
 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: P2FJ148 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

VISTOS; el Informe Nº 000436-2023-OGAJ/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su 
modificatoria, se crea el Ministerio de Cultura, como organismo del Poder Ejecutivo con 
personería jurídica de derecho público, estableciéndose las áreas programáticas de 
acción sobre las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el logro de los 
objetivos y metas del Estado; 

 
Que, la Ley Nº 31188, Ley de Negociación Colectiva en el Sector Estatal, 

tiene por objeto regular el ejercicio del derecho a la negociación colectiva de las 
organizaciones sindicales de trabajadores estatales, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 28 de la Constitución Política del Perú y lo señalado en 
el Convenio 98 y en el Convenio 151 de la Organización Internacional del 
Trabajo; 

 
Que, mediante la Resolución de Secretaría General N° 000019-2023-

SG/MC, se designa a los representantes del Ministerio de Cultura ante la 
Comisión Negociadora que se encargará de conducir el procedimiento de 
negociación colectiva respecto del Pliego que contiene el proyecto de Convenio 
Colectivo 2023 - 2024, presentado por el Sindicato de Trabajadores de Museos 
del Ministerio de Cultura – Qhapaq Ñan (ST – QHAPAQ ÑAN); 

 
Que, habiéndose instalado la Comisión Negociadora, compuesto por 

cinco miembros titulares y tres miembros suplentes para efectos de la 
negociación colectiva, la representación sindical solicita la necesidad de dejar 
constancia de la conformación de la representación de la parte sindical en la 
negociación colectiva;  
 
 Que, cabe precisar que de acuerdo al literal b) del artículo 3 de la citada 
Ley Nº 31188, Ley de Negociación Colectiva en el Sector Estatal, el Principio de 
buena fe negocial consiste en el deber de las partes de realizar esfuerzos 
genuinos y leales para lograr acuerdos en la negociación colectiva;   
 

Que, resulta pertinente emitir el acto resolutivo que deje constancia de los 
representantes sindicales del Sindicato de Trabajadores de Museos del 
Ministerio de Cultura – Qhapaq Ñan (ST – QHAPAQ ÑAN) presentados en el 
marco de lo previsto en el artículo 8 de la citada Ley, en la negociación colectiva 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: P2FJ148 

 

establecida respecto del Pliego que contiene el proyecto de Convenio Colectivo 
para los años 2023 – 2024;  

 
Con la visación de la Oficina General de Asesoría Jurídica;  
 
De conformidad con la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 

Cultura y su modificatoria; la Ley Nº 31188, Ley de Negociación Colectiva en el 
Sector Estatal; y, el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Dejar constancia que, de conformidad con lo establecido en 

el literal b) del artículo 3 de la citada Ley Nº 31188, Ley de Negociación Colectiva 
en el Sector Estatal, los representantes sindicales del Sindicato de Trabajadores 
de Museos del Ministerio de Cultura – Qhapaq Ñan (ST – QHAPAQ ÑAN), 
presentados en el marco de lo previsto en el artículo 8 de la citada Ley, en la 
negociación colectiva establecida respecto del pliego que contiene el proyecto 
de Convenio Colectivo para los años 2023 – 2024, son:   

 
1.1 Representantes titulares: 

 
a) El señor GAVINO JULIO HUERTA VALLEJO.  
b) El señor RAFAEL AURORA CASTILLO. 
c) El señor MARIO DEL SOLAR HERRERA HUAMANÍ. 
d) La señora DENISSE PAOLA CUETO CABALLERO. 
e) La señora ITALA AGUIRRE VIZCARDO 

 
1.2 Representantes suplentes: 

 
f) El señor EDSON CARLOS COSTA GONGORA. 
g) El señor EDWIN JAVIER SANCHEZ RODRIGUEZ. 
h) El señor JORGE JENARO AGUILAR ALDANA. 

 
 

Artículo 2.- Notificar la presente resolución al Sindicato de Trabajadores 
de Museos del Ministerio de Cultura – Qhapaq Ñan (ST – QHAPAC ÑAN), para 
los fines pertinentes. 

 
Regístrese y comuníquese 

 
  

Documento firmado digitalmente 
 

FELIPE CÉSAR MEZA MILLÁN 
SECRETARÍA GENERAL 

 
 
 
 
 

 


		2023-03-23T18:18:15-0500
	ROSAS CHAVEZ HAYDEE VICTORIA FIR 08176227 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE SECRETARIA GENERAL N°   000044-2023-SG/MC
	2023-03-24T11:38:39-0500
	San Borja
	MEZA MILLÁN Felipe César FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




